
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРАГИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.09.2021                                      пгт Курагино                                    № 538-п 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по содействию развитию конкуренции  

в Курагинском районе на 2022-2025 годы 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Курагинский район Красноярского края: 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий «Дорожная карта» по содействию 

развитию конкуренции в Курагинском районе на 2022-2025, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить целевые показатели содействия развития конкуренции в 

Курагинском районе на 2022-2025 годы, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 

3. Подразделениям, ответственным за реализацию Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 

Курагинском районе (далее – план мероприятий): 

3.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий, достижение целевых 

показателей по содействию развитию конкуренции в Курагинском районе; 

3.2. Ежегодно, в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, 

представлять в отдел экономики Управления экономики и имущественных 

отношений Курагинского района информацию о ходе выполнения плана 

мероприятий. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы района Е.Н. Бегунович.  

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

обнародования путем размещения на информационных стендах и досках, 

расположенных в зданиях: администрации района; управления экономики и 

имущественных отношений Курагинского района; финансового управления 

администрации района; управления образования администрации района; 

МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека». 

 

 

Глава района                                                                                           Л.А. Заспо 
 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

района от 28.09.2021 № 538-п 

 

План мероприятий «дорожная карта» по содействию развитию конкуренции в 

Курагинском районе на 2022-2025 годы 

 

I. Общее описание Плана мероприятий «дорожной карты» по 

содействию развитию конкуренции в Курагинском районе (далее – дорожная 

карта) 

 

1.1.  В условиях постоянно меняющегося состояния экономики района 

предпринимательские структуры оказываются в сфере конкуренции. Развитая 

конкурентная среда, в которой преобладают положительные факторы, обеспечивает 

сочетание конкурентоспособного, эффективного бизнеса с защитой экономических 

интересов потребителей, установление минимально возможных рыночных цен, 

обеспечивающих, вместе с тем, долгосрочную финансовую стабильность наиболее 

эффективных предприятий. 

Утвержденным распоряжением Правительства РФ от 17.04.2019 № 768-р 

новым Стандартом развития конкуренции в регионах предусмотрено активное 

участие органов местного самоуправления во внедрении Стандарта на территории 

муниципального образования. В частности, органы местного самоуправления 

содействуют развитию конкуренции для каждого из предусмотренных «дорожной 

картой» социально значимых и приоритетных рынков, участвуют в мониторинге 

состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг.  

1.2. Предметом дорожной карты являются направления развития 

конкуренции, которые имеют специальное, системное и существенное значение для 

развития конкуренции. 

1.3. На региональном уровне Красноярского края определено 36 отраслей 

(сфер, товарных рынков) развития конкуренции. Учитывая экономические 

особенности развития Курагинского района, наличие объемных показателей для 

расчета ключевых показателей развития конкуренции, в дорожной карте 

Курагинского района определено 6 ключевых показателей развития конкуренции и 

мероприятия по развитию конкуренции, обеспечивающие их достижение к 

01.01.2026 году. 

1.4. Ключевые показатели развития конкуренции и мероприятия 

разрабатываются для следующих отраслей (сфер, товарных рынков) (доля 

присутствия в отраслях (сфера, товарных рынках) экономики частного бизнеса к 

01.01.2026): 

 
№ 

п/п 

Наименование отраслей (сфер, товарных рынков) 

экономики 

Доля присутствия  

в отраслях (сферах, товарных 

рынках) экономики частного 

бизнеса к 01.01.2026 

1 Рынок услуг общего образования 2%, не менее 1 ед. 

2 Рынок семеноводства  100 % 

3 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

100% 

4 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и 100 % 



багажа легковым такси 

5 Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 

 

100% 

6 Рынок оказания услуг коллективных средств 

размещения 

 

83 % 

 
1.5. Дополнительно включен рынок, характеризующий развитие туризма в 

части оказания услуг коллективных средств размещения. 

1.6. В составе ключевых показателей не отражены показатели, расчет по 

которым не предоставляется возможным вследствие того, что органами статистики 

не предусмотрено формирование по району статистических данных, необходимых 

для расчета ключевых показателей в соответствии с Методикой, утвержденной 

приказом антимонопольной службы от 06.08.2019 №1059/19.  

II. Оценка и общая характеристика состояния конкуренции в 

Курагинском районе. 

 

2.1. Исходная фактическая информация в отношении ситуации каждой 

отрасли (сфере, товарном рынке) экономики Курагинского района.  

 

Рынок услуг общего образования 

 

Реализация права на полноценное образование и развитие ребенка является 

ведущей целью образовательного процесса. Приоритетным направлением является 

повышение доступности каждому человеку, проживающему на территории 

Курагинского района, качественного образования.  

Система образования района представлена учреждениями: 29 муниципальных 

образовательных школ (4 начальных, 4 основных и 21 средняя) и  1 

негосударственной школой, расположенной в селе Черемшанка - 

общеобразовательное частное учреждение «Образовательный центр «Перспектива»; 

 В 29 муниципальных общеобразовательных учреждениях обучается 5811  

учащихся. В частной школе проходит обучение 142 ученика.   

В образовательной системе района (школы) задействовано 698 педагогов: из 

них: педагогические работники – 639, руководящие работники – 59.  

Основной состав педагогических работников школ имеют высшее образование 

497 (70%), высшее профессиональное 67 педагогов (10%),  среднее 

профессиональное педагогическое образование - 89 педагогов (13%) и среднее 

профессиональное – 45 (7%)  

Одной из главных целей национального проекта «Образование» является 

воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе 

духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и 

национально-культурных традиций. 

Для реализации регионального проекта «Образование» в районе ведется работа 

по четырем направлениям: 

1. Обновление содержания образования – организация образовательных 

площадок, обновление и отработка практик, направленных на развитие 

детской активности, исследовательской деятельности, взаимодействия с 

семьей, выявление и поддержка одаренных и талантливых детей; 

2. Разворачивание современного инфраструктурного обеспечения 

образовательного процесса - приведение зданий и сооружений 



общеобразовательных организаций в соответствие требованиям надзорных 

органов; 

3. Обеспечение роста профессионального мастерства педагогических и 

руководящих кадров - обучение педагогических и руководящих работников 

системы общего и дополнительного образования по новым программам 

повышения квалификации; 

4. Создание эффективных моделей управления - проведение ежегодных 

мониторингов и оформление на основе полученных данных управленческих 

решений; формирование цифровой образовательной среды, изменяющей 

содержание учебного процесса, обобщение результатов апробации моделей 

индивидуальных образовательных программ школьников и подготовка 

условий для их массового внедрения по направлению «Обновление 

содержания образования»; разработка регионального комплекса мер по 

организации воспитательной работы в рамках направления «Обновление 

содержания образования»,  

Для эффективной реализации запланированных мероприятий с министерством 

образования Красноярского края заключено соглашение о  достижении показателей 

проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, 

имеющих детей», «Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего» на 

территории Курагинского района Красноярского края. Дополнительно заключены 

соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Красноярского края местному 

бюджету на внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях и о предоставлении субсидии на создание (обновление) материально-

технической базы для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных организациях        

Рынок семеноводства 

 

В 2020 году сельскохозяйственными организациями  района было посеяно 

зерновых культур – 34,8 тыс. га, что на 1,0 тыс. га больше уровня 2019 года. По 

ресурсосберегающей технологии было посеяно 47,556 тыс. га или 123% от всей 

посевной площади. Сортовые посевы зерновых культур составили в общей площади 

32,8 тыс. га, что на уровне 2019 года. Элитными семенами засеяно 14,1 тыс. га, 

площадь осталась неизменной по отношению к 2019 году. 

На территории Курагинского района осуществляют деятельность 2 

семеноводческие организации, зарегистрированные в «Реестре семеноводческих 

хозяйств, сертифицированных в системе добровольной сертификации», которые 

осуществляют производство и реализацию элитных семян: филиал ФИЦ КНЦ СО  

РАН «ОПХ «Курагинское» и АО «Березовское».  

За 2020 год семеноводческие хозяйства  произвели 5882, что на 12% больше 

уровня 2019 года. Значительный объем производства элитных семян приходится на  

частное предприятие (АО «Березовское»)-4302 тонны или 73,1% от общего объема. 

Реализация элитных семян  осуществляется в сельскохозяйственные предприятия 

края: АО «Березовское»- 2882 тонны, филиал ФИЦ КНЦ СО  РАН «ОПХ 

«Курагинское»-1380 тонн, таким образом, организацией частной  формы 

собственности реализуется 67,6 % производимых семян. 

 Ключевой показатель равен 100%, в связи с тем, что филиал ФИЦ КНЦ СО  

РАН «ОПХ «Курагинское» исключается из расчета, так как доля участия Российской 

Федерации в нем составляет более 50%. 



Потребности сельхозпредприятий района удовлетворяются как 

производительной мощностью представленных хозяйств, так и за счет закупа у 

других предприятий края. 

Основными проблемами, сдерживающими развитие отрасли, являются: 

отток трудовых ресурсов и  дефицит квалифицированных кадров; 

недостаточные темпы обновления основных производственных фондов; 

неразвитость торговых сетей, обеспечивающих реализацию 

сельскохозяйственной продукции производителей района.  

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

Рынок услуг перевозок пассажиров характеризуется высоким уровнем 

развития конкуренции. Это достигнуто за счет предоставления равных условий 

доступа перевозчиков к осуществлению регулярных перевозок. 

В 2020 году организация пассажирских перевозок осуществлялась по 22 

маршрутам. Из них по регулируемым тарифам  - 11, нерегулируемым тарифам - 11. 

Право осуществления пассажирских перевозок предоставлялось по результатом 

конкурсных процедур. Количество индивидуальных предпринимателей, 

занимающимися пассажирскими перевозками в районе, составляет 8 человек: 

1. ИП Шапкин А.И. 

2. ИП Мурзенков А.В. 

3. ИП Пришепа И.П. 

4. ИП Ровных С.А. 

5. ИП Сергиенко А.Н. 

6. ИП Усков В.В. 

7. ИП Захаров А.И. 

8. ИП Бондарева И.Б. 

Ежедневно на маршрутах района задействовано до 39 единиц транспорта 

общего пользования. Ежемесячно  пассажирскими перевозками перевозится до 43 

тыс. человек, пассажирооборот составляет 3,83 млн. пас км. Пассажирскими 

перевозками охвачены все населенные пункты, кроме п. Жаровск, п. Казыр. 

Интенсивность и схемы  движения автобусов на маршрутах обеспечивают  

передвижение населения во всех направлениях. До каждого обслуживаемого 

населенного пункта осуществляется минимум  четыре рейса. 

С целью гарантированного пассажирского сообщения между населенными 

пунктами района, доступного уровня  пассажирских тарифов, прав отдельных 

категорий пассажиров на проезд по льготным тарифам в 2020 г., в рамках 

Программы пассажирских перевозок по маршрутам с низким пассажиропотоком, в 

районе утвержден норматив субсидирования по 8 нерентабельным маршрутам. 

Согласованный с министерством транспорта объем расходов на решение вопросов 

по организации транспортного обслуживания населения района за 2020 год составил 

11244,8 тыс. руб.  

Одной из основных проблем транспортного комплекса является убыточность 

перевозок пассажиров из-за  снижения численности в сельской местности,  

увеличения автомобилей, роста объемов пассажироперевозок легковым такси. 

Регулярно увеличивающиеся цены на топливо, запасные части, 

электроэнергию, а также плохое качество автомобильных дорог приводят к 

большому износу автотранспортных средств. Поэтому, в автопарке 

пассажироперевозчиков преобладает устаревшая техника, работающая за пределами 

нормативного срока. 



Для района с большими расстояниями в разных направлениях особо остро 

стоят вопросы развития межмуниципальных маршрутов и транспортной 

доступности. С целью  достижения уровня организации транспортного 

обслуживания в районе проводятся следующие мероприятия: 

установление регулируемых тарифов по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок с небольшой интенсивностью пассажиропотоков; 

компенсация затрат перевозчика, возникающих в результате регулирования 

тарифов.  

 

Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

 

Транспорт играет важнейшую роль в экономике района и в последние годы в 

целом удовлетворяет спрос населения в перевозках пассажиров и грузов. 

Курагинский район имеет  развитую сеть  автомобильных дорог, общая 

протяженность которых составляет 1555,8 километров, в том числе 906,6 

километров дорог с твердым покрытием. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования регионального 

значения в Курагинском районе составляет 567 км. 

Протяженность дорог общего пользования местного значения на территории 

района составляет 988,8 км. Из них дороги муниципальных образований (улично-

дорожная сеть) – 572,8 км, муниципального района (межпоселенческие) – 416,0 км.  

 Учитывая разветвленность автомобильных дорог в районе, организованные 

автобусные  маршруты не обеспечивают в полной мере потребность населения в 

перевозках, поэтому часть рынка пассажироперевозок занимают легковые такси.  

       По данным Федеральной налоговой службы России на текущий момент 

зарегистрировано предприятий и индивидуальных предпринимателей по виду 

деятельности  49.32 «Деятельность легкового такси и арендованных легковых 

автомобилей с водителем», в количестве 13 единиц. Количество субъектов, 

осуществляющий данный вид деятельности, на протяжении нескольких лет  остается 

неизменным, 61,5%  действующих такси приходится на населенные пункты 

городского значения. Зарегистрированные ИП, осуществляющие деятельность 

легкового такси,  относятся к субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Таким образом, доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности, 

осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси,  

составляет  100%. 

 Основная проблема, связанная с осуществлением данных 

пассажироперевозок, заключается в легализации и оплате налогов и сборов, 

предусмотренных нормами действующего законодательства, а также с незаконной 

деятельностью нелегальных перевозчиков. 

 

Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

По данным налоговой инспекции на территории Курагинского района по 

видам экономической деятельности 45.2 «Техническое обслуживание и ремонт 

легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств» 

зарегистрирована деятельность 4 юридических лиц и 16 индивидуальных 

предпринимателей:  

№ 

п/п Наименование / ФИО ИНН Населенный пункт 

1 Федотовский Андрей 244202610208 пгт. Большая Ирба 



Алексеевич 

2 
Мордасова Валентина 

Викторовна 242303146363 пгт. Кошурниково 

3 Леонов Максим Алексеевич 242303175491 пгт. Кошурниково 

4 
Кузьмин Евгений 

Александрович 242304274600 пгт. Краснокаменск 

5 ПК "Автомеханик" 2423015072 
пгт. Краснокаменск 

6 Березин Руслан Сергеевич 242303849302 
пгт. Краснокаменск 

7 ООО «Дизель.Док." 2423014350 пгт Курагино  

8 ООО"Селина" 2423014921 
пгт Курагино  

9 ООО"Круиз" 2423015259 
пгт Курагино  

10 Быков Александр Вячеславович 242303954730 
пгт Курагино  

11 Кижапкин Виталий Георгиевич 242300383207 
пгт Курагино  

12 
Полежаев Александр 

Александрович 242304261143 

пгт Курагино  

13 Радостев Андрей Михайлович 242304014306 
пгт Курагино  

14 Чистяков Алексей Викторович 242300314122 
пгт Курагино  

15 
Ванифатьев Андрей 

Анатольевич 242301530976 

пгт Курагино  

16 
Дмитриев Владимир 

Александрович 242303539491 

пгт Курагино  

17 
Долженко Ирина Михайловна 242301991582 

пгт Курагино  

18 
Колесникова Людмила 

Георгиевна 246505661075 

пгт Курагино  

19 Бобров Эдуард Викторович 244602835277 
пгт Курагино  

20 Дьяков Василий Викторович 242304187309 п. Рощинский 

Ежегодно количество субъектов, осуществляющих данный вид 

деятельности, увеличивается: в 2021 году открыли деятельность по ремонту 

автотранспортных средств 6 индивидуальных предпринимателей. По 

территориальному расположению наибольшее количество сосредоточено в 

районном центре -65% от общего количества, в поселках городского типа 

Краснокаменск , Кошурниково, Большая Ирба соответственно 3,2 и 1 ед. 

  На текущий момент доля хозяйствующих субъектов частной формы 

собственности, осуществляющих деятельность по техническому 

обслуживанию и ремонту легковых автомобилей и легких грузовых 

автотранспортных средств,  составляет 100%. 



Основными  показателями, оказывающими значительное влияние на 

повышение конкурентоспособности автосервисных предприятий являются: 

 спектр оказываемых услуг; 

увеличение  количества СТО, способствующие росту их эффективности 

по сравнению с другими предприятиями; 

финансовое положение СМСП, осуществляющих данный вид 

деятельности; 

технологический   уровень производства; 

квалификация персонала. 

 

 Рынок оказания услуг коллективных средств размещения 

 

Курагинский район обладает многими преимуществами, которые 

создают предпосылки формирования обширной туристической сферы и 

вовлечение туризма в популяризацию и использование историко-культурного 

наследия, находящегося на территории муниципального образования.   

К услугам отдыхающих  и гостей в Курагинском районе 

предоставляются разные виды отдыха и средства размещения на любой вкус: 

от полностью оборудованных номеров со всеми удобствами до простого 

деревенского быта Услуги коллективных средств размещения предлагаются 6 

хозяйствующими субъектами, из которых  5 относятся к частному бизнесу.  

№ 

п/п Наименование Адрес 

Собственник 

коллективного 

средства 

размещения 

Хозяйствующий 

субъект, 

осуществляющий  

деятельность по 

предоставлению услуг 

коллективных средств 

размещения 

1.  

Гостиница «Гостиный 

двор» 

пгт Курагино, ул. 

Партизанская, 38 

 ИП Мурзенков  

А.В. 
ИП Мурзенков А.В. 

2. 

Гостиница «Саяны» 

(меблированные 

комнаты 

пгт Б-Ирба, ул. Рудная, 

1 

ИП Разумовский 

Василий 

Минович 

ИП Разумовский 

Василий Минович 

3. 

Меблированные 

комнаты 

пгт  Б-Ирба, ул. 

Строителей, 10 

МО 

Курагинский 

район 

Красноярского 

края 

МБОУ ДО  

Курагинская ДЮСШ  

4. 

Гостиница 

горнолыжной базы 

пгт. Краснокаменск, ул. 

Маяковского, 33 

ИП Коротков 

Сергей 

Михайлович  

ИП Коротков Сергей 

Михайлович 

     

5. 

Гостиница базы отдыха 

«Убрус» 

п. Усть-Каспа, ул. 

Подгорная,15 
 ООО «Убрус» ООО «Убрус» 

6 

Гостиница базы отдыха 

«Таловка» 

Курский сельсовет, 

урочище Таловка 
ООО «Таловка» ООО «Таловка» 

  

Средства размещения сосредоточены в 5 населенных пунктах Курагинского 

района, преимущественно в поселках городского типа. 

 

2.1.1. Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности  

в соответствующей отрасли (сфере, товарном рынке). 



№ 

п/п 

Наименование  

отраслей (сфер, товарных рынков) экономики 

Исходная фактическая 

информация (в том числе 

числовая), по состоянию 

на 01.09.2021 

1 2 3 

1 Рынок услуг общего образования 1 ед. 

2 Рынок семеноводства  100% 

3 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

100% 

4 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа 

легковым такси 

100% 

5 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных 

средств 

100% 

6 Рынок оказания услуг коллективных средств размещения 83,3% 

 

2.1.2  Характеристика основных административных и 

экономических барьеров входа на соответствующий товарный рынок. 

 

По состоянию на 1 января 2021 года в Курагинском районе 

зарегистрировано с учетом индивидуальных предпринимателей 878 субъектов 

малого и среднего предпринимательства, из них количество малых и средних 

предприятий составило 160 ед. или 18,2% от их общего количества.   

За последние годы соотношение долей хозяйствующих субъектов, 

занятых на каждом из рынков, практически не изменилось: наибольшее 

количество субъектов представлено на рынке оптовой и розничной торговли - 

401 ед. (45,7%), 176 субъектов  (20,0%) осуществляют деятельность в сфере 

производства,  оставшаяся часть приходится на предприятия,  оказывающие 

услуги – 301 субъект (34,3%).  

Снижение СМСП  по отношению к 2019 году составило 20 ед., в т.ч. ИП 

на 16 ед., субъектов малого  бизнеса на 6ед. Основными причинами 

уменьшения СМСП являются: закрытие ранее не функционирующих и не 

предоставляющих налоговую отчетность малых предприятий и ИП; введение 

в 2020 году превентивных мер, направленных на предупреждение 

распространения коронавирусной инфекции 2019-nCoV, повлиявшие, в 

основном,  на сокращение количества индивидуальных предпринимателей. 

 В 2020 году численность работников субъектов малого и среднего 

предпринимательства (без ИП) составила 2209 человек,  уменьшение по 

отношению к 2019 году составило 376 чел. или 14,5%.  Снижение численности 

наблюдается  как по категории «средний бизнес»-115 чел., так и по категории 

«малый бизнес»-261 чел. за счет ликвидации (реорганизации) субъектов 

бизнеса и перехода субъектов из одной категории в другую. Кроме того, за 

счет ликвидации и (или) исключения субъектов из реестра СМСП  сокращена  

численность в  таких отраслях, как:  сельское хозяйство-18 чел., ЖКХ - 80 

чел., строительство -  3 чел.,  торговля - 60 чел., деятельность в области 

транспорта - 15 чел.  

Численность индивидуальных предпринимателей  и их наемных 

работников также имеет тенденцию снижения: в 2020 году количество 

закрывших свою деятельность предпринимателей превысило количество 



открывшихся ИП на 14ед. (открыто 126, закрыто 140), соответственно, 

практически  на аналогичную величину снизилась среднесписочная 

численность наемных работников у индивидуальных предпринимателей. 

 В 2020 году наблюдается снижение заработной платы, как по малому, так и 

по среднему бизнесу: 22,6 тыс. руб. и 24,2 тыс. руб. соответственно, при этом 

снижение заработной платы работников средних предприятий  на 1,6 п.п выше 

снижения заработной платы работников малых предприятий. При этом, 

разрыв между среднемесячной заработной платой субъектов среднего и 

малого бизнеса  постепенно сокращается:  в 2020 году составил 1,6 тыс. руб., в 

2019 году - 2,4 тыс. руб., в 2018 году-2,7 тыс. руб. 

 Оборот предприятий среднего и малого бизнеса  за 2020 год увеличился 

на 96 млн. руб. и составил 4503 млн. руб. Значительный объем оборота 

приходится на отрасли: «торговля»-35,8%, «сельское хозяйство»-13,8%. 

На деятельность малого и среднего бизнеса в  негативно сказывается 

сложность доступа к кредитным средствам, отсутствие или низкая 

квалификация рабочих специальностей, нехватка или отсутствие «дешевых» 

производственных помещений и земельных участков, а также другие факторы, 

которые способствуют поиску новых  форм оказания муниципальной 

поддержки малому бизнесу. 

Фактором негативного влияния на состояние экономики продолжают 

оставаться монополистические тенденции, которые приводят к усилению роли 

монополий, усложняют конкурентную политику. 

Кроме того, по мнению Федеральной антимонопольной службы, именно 

участие унитарных предприятий в хозяйственной деятельности оказывает 

наиболее негативное влияние на конкуренцию на локальных рынках. 

Так, если проанализировать отраслевую сферу деятельности унитарных 

предприятий в районе, то можно заметить, что часть из них функционируют в 

конкурентных сферах: оказание ритуальных услуг, управление эксплуатацией 

жилищного фонда. Позитивным фактором развития конкуренции в районе 

является стабильное количество организаций муниципальной формы 

собственности. За период с 2018-2019 гг. их количество не увеличилось и 

составило 6 ед.  

В 2020 году создано МП «Краснокаменское коммунальное хозяйство 

Курагинского района». Создание муниципального предприятия являлось 

критической мерой для передачи объектов жилищно-коммунального 

хозяйства в хозяйственное ведение. Создание предприятия согласовано с 

Красноярским Управлением Федеральной Антимонопольной Службы. 

Относительно доли государственного участия в сфере государственных 

(муниципальных) закупок, необходимо обратить внимание на следующее. 

Во исполнение Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» постановлением администрации 

района от 06.05.2015 года № 437-п создано уполномоченное учреждение МКУ 

«Управление единого заказчика Курагинского района» в целях обеспечения 

планирования и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, муниципальных и иных заказчиков. 



За 2020 год учреждением проведено 96 закупок с суммарной величиной 

начальных (максимальных) цен контрактов 77 217,57 тыс. руб.: 

- 87 электронных аукционов с общей суммой начальных (максимальных) 

цен контрактов 74127,24 тыс. руб.; 

- 7 запросов котировок с общей суммой начальных (максимальных) цен 

контрактов 892,60 тыс. руб.; 

- 1 открытый конкурс с общей суммой начальных (максимальных) цен 

контрактов 2197,72 тыс. руб. 

    В структуре участников, подавших заявки на участие в закупках 

наибольший удельный вес - 80%, занимают иногородние участники, на 

участников из Курагинского района приходится 20%, в основном это 

контракты, заключенные на осуществление пассажирских перевозок.  

   В структуре проведенных закупок (в стоимостном выражении) по 

номенклатуре товаров, работ, услуг большую часть занимают: 

- выполнение строительных и ремонтных работ –9,4%; 

- приобретение жилых помещений (квартир) для детей-сирот – 27,1%; 

- организация пассажирских перевозок – 13,5 %; 

- закупки прочих услуг (медицинское обслуживание, услуги по отлову 

безнадзорных животных, техническое обслуживание транспорта, 

приобретение бумаги т.д.) -50,0%.  

По данным МКУ «Управление единого заказчика Курагинского района» 

в 2020 году доля контрактов, заключенных с субъектами малого 

предпринимательства заказчиками Курагинского района составила  63,11 % 

(60029,09 тыс.рублей) .  

   В 2020 году в результате проведения закупок уполномоченным 

учреждением экономия бюджетных средств, направляемых на приобретение 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд заказчиков Курагинского 

района составила 6857,47 тыс. руб., получены дополнительные доходы в 

бюджет за право заключения контрактов на осуществление перевозок 

пассажиров в размере 1110,02 тыс.руб. 

    Экономия бюджетных средств свидетельствует о росте конкуренции при 

осуществлении закупок, все больше участников выходят на процедуры торгов, 

снижается количество открытых конкурсов, электронных аукционов, запроса 

котировок с одним участником. 

Таким образом, централизация закупок позволяет максимально 

обеспечивать прозрачность механизма осуществления закупок товаров, работ 

и услуг для муниципальных нужд Курагинского района, создавать условия для 

стимулирования добросовестной конкуренции, экономного и эффективного 

расходования бюджетных и внебюджетных средств.  

 

2.2. Оценка состояния конкурентной среды бизнес-объединениями  

и потребителями  

Провести детальную оценку состояния конкурентной среды бизнес-

объединениями и потребителями на территории Курагинского района не 

представляется возможным.  

В целях выявления административных барьеров и оценки состояния 

конкурентной среды субъектами предпринимательской деятельности, 



проведено анкетирование, в котором приняли участие 5 субъектов, 

осуществляющих деятельность на территории района в разных сферах: 2- в 

сфере торговли, 1 - в сфере оказания услуг и  2 субъекта в сфере производства 

конечной продукции. Все респонденты осуществляют деятельность более 5 

лет, из которых 3- осваивают локальный рынок своего муниципального 

образования, 2- рынки несколько субъектов  

 По результатам опроса состояние конкуренции оценено как умеренно-

высокое: - 80% участников опроса указали на высокую конкуренцию для их 

бизнеса;- 60% - доля тех, кто указал на наличие не более 5 конкурентов у 

представляемого ими бизнеса; 

Чуть менее половины респондентов (40%) указали на увеличение числа 

конкурентов представляемого ими бизнеса на основном для него рынке 

товаров и услуг за последние три года, 80% респондентов связывают высокую 

конкуренцию с присутствием на рынке предоставляемых работ (услуг)  

субъекта, который занимает большую долю рынка  и оказывает влияние на 

своих конкурентов в области ценовой, ассортиментной политики. 

По результатам анкетирования определены барьеры ведения 

предпринимательской  деятельности:  

- 60% респондентов отметили  небольшие, но решаемые проблемы  при 

регистрации предприятий,  

- 80% анкетируемых указали на проблематичность получения 

согласований, разрешений, предоставления земельных участков и помещений 

в аренду, а также  при подключении к электрическим сетям. 

 В хозяйственной деятельности  респонденты  сталкивались со 

следующими  административными барьерами: 

-сложность получения доступа к земельным  участкам-1 субъект; 

-сложность, затянутость процедуры на получение лицензии-1 субъект; 

-коррупция, силовое давление со стороны правоохранительных органов-

1 субъект. 

Большинство опрошенных хозяйствующих субъектов (60%) признали, 

что уровень административных барьеров в течение 3-х последних лет не 

изменился, причем 40% посчитали, что  эти барьеры преодолимы без 

существенных затрат, а 3 субъекта высказали мнение, что  бизнесу стало 

проще преодолевать административные барьеры, чем раньше. 

Большинство опрошенных субъектов (3 субъекта) сошлись во мнении, 

что  сложностей с поиском информации о состоянии рыночной конкуренции и 

защите прав предпринимателей в Красноярском крае, не испытывают: 4 

субъекта предпочитают  получать официальную информацию о развитии 

конкурентной среды через официальные сайты администрации района, 3 

субъекта через официальные сайты государственных органов,1  субъект 

посредством Интернет-ресурсов. 

На вопрос о том, на что  должна быть в первую очередь направлена 

работа по развитию конкуренции в Красноярском крае, респонденты в 

порядке приоритетности ответили следующим образом: 80%- 

юридическая защита предпринимателей, 60% - информирование о 

формах поддержки предпринимателей, 40% - контроль работы 



естественных монополий, таких как водоснабжение, -электро и 

теплоснабжение, 20% - контроль над ростом цен и  качеством 

продукции. 
 

III. Ключевые показатели развития конкуренции в Курагинском 

районе до 2026 года, по годам 

 
 

№ 

п/п 

Наименование  

отраслей (сфер, товарных рынков) 

экономики 

Годы 

01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

1 2 3 4 5 6 

1 Рынок услуг общего образования 2%,  

1 единица 

2%,  

не менее 1 

единицы 

2%,  

не менее 1 

единицы 

2%,  

не менее 1 

единицы 

2 Рынок семеноводства  100% 100% 100% 100% 

3 Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

100% 100% 100% 100% 

4 Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров и багажа легковым 

такси 

100% 100% 100% 100% 

5 Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 

100% 100% 100% 100% 

6 Рынок оказания услуг коллективных 

средств размещения 

83% 83% 83% 83% 

 

IV. Ресурсное обеспечение дорожной карты 

 

       В целях реализации дорожной карты и в соответствии с 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768  

-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах 

Российской Федерации», в рамках утвержденных муниципальных программ 

определено ресурсное обеспечение «дорожной карты».  

 

В сфере образования 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы «Развитие образования Курагинского района» составляет по 

годам: 

в 2021 году – 1316036,54  тыс. рублей; 

в 2022 году – 1242372,41 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1254603,06  тыс. рублей. 

 

В сфере сельского хозяйства 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства в Курагинском районе» составляет 

по годам: 



в 2021 году – 13857,17  тыс. рублей; 

в 2022 году – 6506,80  тыс. рублей; 

в 2023 году – 6475,30  тыс. рублей; 

 

В сфере транспорта 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы в Курагинском районе» 

составляет по годам: 

в 2021 году – 66484,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 64313,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 64156,4  тыс. рублей. 

 

 В сфере культуры и туризма 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы «Развитие культуры» составляет по годам: 

в 2021 году -  208715,14 тыс. рублей; 

в 2022 году – 110420,74  тыс. рублей; 

в 2023 году – 105466,90 тыс. рублей; 

 

В сфере развития малого и среднего предпринимательства 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Курагинском 

районе» составляет по годам: 

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 200,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей; 



V. План мероприятий 

1. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах, товарных рынках) экономики Красноярского края 
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 
 

Показателя 

(наименование,  

единицы измерения) 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 2021 

(исх.) 

202

2 

202

3 

202

4 

2025 

1. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах, товарных рынках) экономики в муниципальном образовании Красноярского края 

1.1 Рынок услуг общего образования 

На территории Курагинского района действует 29 муниципальных и 1 негосударственная общеобразовательная школа. Действующей организацией частной 

формы собственности, оказывающей услуги в сфере общего образования, является учреждение, расположенное в селе Черемшанка: общеобразовательное 

частное учреждение «Образовательный центр «Перспектива», в которой обучается 142 учащихся. 

1.1.

1 

Мониторинг численности 

детей, посещающих частные 

общеобразовательные 

учреждения, расположенные в 

Курагинском районе 

2022-2025 Доля обучающихся в частных 

образовательных организациях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы - 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, в том числе 

обучающихся в образовательных 

организациях, реализующих 

основные общеобразовательные 

программы - образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования, процентов 

1 ед. 2%,   

не 

мен

ее 1 

ед. 

 

2%,  

не 

мен

ее 1 

ед. 

2%,  

не 

мен

ее 1 

ед. 

2%,  

не 

мене

е 1 

ед.  

Управление 

образования 

Курагинского 

района 

1.2 Рынок семеноводства 

На территории Курагинского района осуществляют деятельность 2 семеноводческие организации, зарегистрированные в «Реестре семеноводческих хозяйств, 

сертифицированных в системе добровольной сертификации», которые осуществляют производство и реализацию элитных семян: Федеральное 

государственное бюджетное учреждение «Опытная станция «Курагинская» и АО «Березовское». Ключевой показатель равен 100%, в связи с тем, что ФГБУ 

«Опытная станция «Курагинская»  исключается из расчета, так как доля участия Российской Федерации в нем составляет 100%. 

1.2.

1 

Анализ состояния и движения 

элитных семян в 

семеноводческих хозяйствах 

района 

2022-2025 Доля организаций частной формы 

собственности на рынке 

семеноводства, процентов 

100 100 100 100 100 Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

1.3 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

На территории Курагинского района организация пассажирских перевозок осуществляется по 22 маршрутам. Из них по регулируемым тарифам  - 11, 

нерегулируемым тарифам - 11.Рынок пассажироперевозок по межмуниципальным маршрутам полностью охвачен субъектами малого и среднего 



16 
 
предпринимательства (8 чел.) 

1.3.

1 

Мониторинг состояния 

развития конкуренции на 

рынке по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по 

межмуниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок 

2022-2025 Доля услуг (работ) по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по 

межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, оказанных 

(выполненных) организациями 

частной формы собственности, 

процентов 

 

 

 

100 100 100 100 100 Отдел ЖКХ  

МКУ «УКС» 

администрации 

района 

 

 

1.3.

2 

Проведение конкурса на отбор 

субъектов для выполнения 

услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным 

транспортом по 

межмуниципальным 

маршрутам по регулируемым 

тарифам 

1.3.

3 

Предоставление перевозчикам, 

заключившим муниципальный 

контракт, субсидий на 

возмещение части затрат на 

выполнение работ,  связанных 

с осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров по 

регулируемым тарифам по 

межмуниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок с небольшой 

интенсивностью 

пассажиропотоков  

1.4 Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

По данным Федеральной налоговой службы России на текущий момент зарегистрировано предприятий и индивидуальных предпринимателей по виду 

деятельности  49.32 «Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем», в количестве 13 ед., относящихся к субъектам малого 

и среднего предпринимательства. Таким образом, доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности, осуществляющих деятельность по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси,  составляет  100%. 

1.4.

1 

Мониторинг состояния 

развития конкуренции на 

рынке услуг по перевозке 

2022-2025 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания 

услуг по перевозке пассажиров и 

100 100 100 100 100 Отдел экономики 

УЭ и ИО 

Курагинского 



17 
 

пассажиров и багажа 

легковым такси 

багажа легковым такси, процентов района  

 

1.5 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

По данным налоговой инспекции на территории Курагинского района по видам экономической деятельности 45.2 «Техническое обслуживание и ремонт 

легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств» зарегистрирована деятельность 20 субъектов малого и среднего предпринимательства, 

относящихся к частной форме собственности 

1.5.

1 

Мониторинг состояния 

развития конкуренции на 

рынке по ремонту 

автотранспортных средств 

2022-2025 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере оказания 

услуг по ремонту 

автотранспортных средств, 

процентов 

100 100 100 100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

Отдел экономики 

УЭ и ИО 

Курагинского 

района  

1.5.

2 

Оказание организационно-

методической и 

информационно-

консультативной помощи 

субъектам 

предпринимательства 

1.6 Рынок оказания услуг коллективных средств размещения 

На территории Курагинского района   услуги  коллективных средств размещения предлагаются 6 хозяйствующими субъектами, из которых 5 относятся к 

частному бизнесу.   

1.6.

1 

Мониторинг состояния 

развития конкуренции на 

рынке услуг по 

предоставлению средств 

размещения. 

2022-2025 Доля организаций частной формы 

собственности  по оказанию 

коллективных средств размещения, 

процентов 

83 83 83 83 83 Отдел экономики 

УЭ и ИО 

Курагинского 

района  

2 Системные мероприятия по содействию развития конкуренции Красноярского края 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Описание проблемы, на решение 

которой направлено 

мероприятие  

Результат выполнения 

мероприятий   

Срок 

исполнения 

мероприятия   

Ответственные 

исполнители 

2.1 Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1.1 Развитие конкуренции при 

осуществлении процедур 

муниципальных закупок за счет  

участия в указанных процедурах 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства: 

Недостаточный уровень закупок 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства  

Увеличение доли закупок у 

СМСП 

2022-2025 МКУ «Управление единого 

заказчика Курагинского 

района» 



18 
 

Доля закупок у СМСП в общем 

годовом стоимостном объеме 

покупок, осуществляемых в 

соответствии с ФЗ №44-ФЗ от 

05.04.2013- не менее 45% 

2.2. Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью и земельными ресурсами, находящимися в муниципальной собственности 

2.2.1 Передача в управление частным 

хозяйствующим субъектам на 

основе концессионных соглашений 

объектов коммунального хозяйства 

Низкий уровень эффективности 

деятельности частных 

предприятий в сфере 

коммунального хозяйства 

Создание условий для 

развития конкуренции на 

рынке  услуг коммунального 

хозяйства 

2022-2025  Отдел имущественных 

отношений УЭ и ИО 

Курагинского района 

2.2.2 Размещение в открытом доступе 

информации о реализации 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

района  

 Низкая активность частных 

организаций при проведении 

торгов муниципального 

имущества 

Обеспечение равных 

условий доступа к 

информации о реализации 

муниципального имущества 

района  

2022-2025  Отдел  имущественных 

отношений УЭ и ИО  

Курагинского района; 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства и 

земельных отношений УЭ и 

ИО Курагинского района 

2.2.3 Опубликование и актуализация на 

официальном сайте администрации 

района информации об объектах, 

находящихся в собственности 

района 

Недостаточный уровень 

эффективности управления 

муниципальным имуществом 

Повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

2022-2025  Отдел  имущественных 

отношений УЭ и ИО  

Курагинского района; 

Отдел  архитектуры, 

градостроительства и 

земельных отношений УЭ и 

ИО Курагинского района 

2.2.4 Просвещение сотрудников 

администраций сельских поселений 

района  по вопросам, связанным с 

передачей владения и (или) 

пользования муниципальным 

имуществом 

Нарушение установленных 

законодательством требований к 

передача прав владения и  (или) 

распоряжения 

Создание условий для 

повышения юридической 

грамотности сотрудников 

сельских поселений 

2022-2025  Отдел организационного 

обеспечения и 

делопроизводства 

администрации района; 

 Отдел  имущественных 

отношений УЭ и ИО  

Курагинского района 

2.3 Мероприятия, способствующие повышению эффективности труда 

2.3.1 Мониторинг рабочих мест, 

создаваемых в связи с вводом новых 

 Отсутствие информации о   

создаваемых рабочих местах  

Мобильность трудовых 

ресурсов, способствующая 

2022-2025  Отдел экономики 

Управление экономики и 



19 
 

производственных мощностей, 

расширением производства и 

трудоустройством граждан на 

указанные места  

  

повышению эффективности 

труда  

имущественных отношений 

Курагинского района  

2.4. Мероприятия, направленные на повышение финансовой грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.4.1 Оказание консультационной и 

методической помощи СМСП  

 Стимулирование новых 

предпринимательских инициатив 

Развитие 

конкурентоспособности 

товаров, работ и услуг, 

оказываемых СМСП   

2022-2025  Отдел экономики 

Управление экономики и 

имущественных отношений 

Курагинского района  

2.4.2 Повышение финансовой 

грамотности субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

Недостаточная финансовая 

грамотность СМСП 

Создание основ для ведения 

предпринимательской 

деятельности 

2022-2025  Отдел экономики 

Управление экономики и 

имущественных отношений 

Курагинского района  

                                                                                 



                                                                                Приложение № 2 

                                                                                к постановлению администрации  

                                                                                района от 28.09.2021 № 538-п 

 

                        

Ключевые показатели развития конкуренции в Курагинском районе  

до 2026 года, по годам 
 

№ 

п/п 

Наименование  

отраслей (сфер, товарных рынков) 

экономики 

Годы 

01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

1 2 3 4 5 6 

1 Рынок услуг общего образования 2%,  

1 единиц 

2%, не 

менее 1 

единицы 

2%, не 

менее 1 

единицы 

2%, не 

менее 1 

единицы 

2 Рынок семеноводства  100% 100% 100% 100% 

3 Рынок оказания услуг по 

перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 

100% 100% 100% 100% 

4 Рынок оказания услуг по 

перевозке пассажиров и багажа 

легковым такси 

100% 100% 100% 100% 

5 Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 

100% 100% 100% 100% 

6 Рынок оказания услуг 

коллективных средств 

размещения 

83% 83% 83% 83% 

 

  

 
 


